

indices des prix à la consommation

(décembre 1982 = 100)

NOVEMBRE 1983

Années et mois	Indice général 100%	Indices des groupes de dépenses										Variations en %			Anciens indices	
		alimen- tation 21%	boissons et tabacs 5%	habille- ment 7%	loyer 18%	chauffage et éclairage 5%	aména- gement et entretien du logement 6%	transports et commu- nications 14%	santé et soins per- sonnels 8%	instruction et loisirs 16%	en un mois	en un an	depuis le début de l'année	septembre 1966 = 100	septembr 1977 = 10	
indice genevois																
1982																
oct.												0,2	5,5	4,2	207,1	121,7
nov.												1,1	5,6	5,3	209,3	123,0
déc.	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	-0,1	5,3	5,3	209,2	122,9
1983																
janv.	100,2	100,5	100,0	100,0	100,0	97,1	100,0	99,6	103,2	100,0		0,2	5,1	0,2	209,6	123,1
févr.	100,4	101,7	100,4	100,0	100,0	90,8	100,0	99,2	103,2	101,9		0,2	5,3	0,4	210,0	123,4
mars	100,7	102,9	100,4	101,0	100,0	90,0	101,1	98,9	103,4	101,9		0,3	5,3	0,7	210,7	123,8
avril	101,1	104,4	100,4	101,0	100,0	90,8	101,1	99,2	103,4	101,9		0,4	5,1	1,1	211,5	124,3
mai	101,4	103,6	101,1	101,0	103,0	89,9	101,1	100,1	104,5	100,1		0,3	4,4	1,4	212,1	124,6
juin	101,9	104,9	101,1	102,0	103,0	91,6	101,4	100,1	104,8	100,1		0,5	4,4	1,9	213,1	125,2
juil.	101,5	103,3	101,1	102,0	103,0	90,5	101,4	100,4	104,8	100,1		-0,4	4,0	1,5	212,4	124,8
août	101,8	102,8	101,2	102,0	103,0	92,7	101,4	100,3	104,8	102,2		0,3	3,5	1,8	213,1	125,2
sept.	102,0	103,4	101,2	103,7	103,0	92,0	101,6	100,0	105,0	102,2		0,2	3,3	2,0	213,5	125,4
oct.	102,3	104,4	101,2	103,7	103,0	91,8	101,6	100,7	105,0	102,2		0,3	3,4	2,3	214,1	125,8
nov.	103,1	104,2	100,8	103,7	104,6	94,7	101,6	101,3	105,0	103,9		0,7	3,0	3,1	215,6	126,7
déc.																
indice suisse																
1982																
oct.												0,2	6,2	5,5	210,2	124,7
nov.												0,3	5,8	5,8	210,8	125,1
déc.	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	-0,3	5,5	5,5	210,2	124,7
1983																
janv.	99,9	100,4	100,0	100,0	100,0	95,4	100,0	99,3	101,3	100,0		-0,1	4,8	-0,1	209,9	124,5
févr.	100,0	101,0	100,3	100,0	100,0	91,2	100,0	98,9	101,3	101,7		0,1	4,8	0,0	210,2	124,7
mars	100,2	101,8	100,3	100,9	100,0	89,8	101,0	98,4	101,6	101,7		0,2	4,8	0,2	210,6	124,9
avril	100,5	102,7	100,3	100,9	100,0	91,5	101,0	98,6	101,6	101,7		0,3	4,5	0,5	211,2	125,3
mai	100,6	102,2	100,5	100,9	101,5	90,7	101,0	99,5	102,7	100,2		0,1	3,3	0,6	211,4	125,4
juin	101,0	103,6	100,5	101,3	101,5	91,8	101,3	99,6	102,9	100,2		0,4	2,8	1,0	212,3	125,9
juil.	100,8	102,4	100,5	101,3	101,5	91,6	101,3	99,8	103,2	100,2		-0,2	2,2	0,8	211,9	125,7
août	101,1	101,2	100,7	101,3	101,5	93,6	101,3	99,8	103,2	102,8		0,3	1,7	1,1	212,4	126,0
sept.	101,2	101,4	100,7	101,9	101,5	93,8	101,5	99,7	103,4	102,8		0,1	1,4	1,2	212,7	126,2
oct.	101,4	102,4	100,7	101,9	101,5	92,6	101,5	100,3	103,5	102,8		0,2	1,4	1,4	213,2	126,5
nov.	102,1	102,9	100,6	101,9	102,5	95,3	101,5	100,7	103,5	103,9		0,6	1,8	2,1	214,6	127,3
déc.																

1) Obtenus par raccordement des indices genevois et suisses actuels aux anciens indices de base septembre 1966 et septembre 1977 = 100.

Remarques: — pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (décembre 1982 = 100) par 474,9, valeur de l'indice de base août 1939 = 100 à fin décembre 1982, et diviser par 100;
— les indices, calculés avec 4 décimales, sont publiés avec une décimale; ces arrondis expliquent certaines différences entre les taux de variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE

Rue du 31-Décembre 8 Case postale 36 1211 Genève 6 ☎ 36 14 00

DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

Calculé par le service cantonal de statistique (SCS), l'indice genevois des prix à la consommation progresse de + 0,7% en novembre. Le taux annuel de renchérissement, le plus faible depuis quatre ans et demi se fixe à + 3,0%. Amorcé dès la fin 1982, son fléchissement s'est donc confirmé au fil de l'année 1983.

L'augmentation de l'indice constatée au cours des onze premiers mois de l'année demeure la plus modérée depuis 1978 et atteint + 3,1%. Si ce rythme de hausse se poursuivait jusqu'à la fin de l'année, le taux annuel de renchérissement s'élèverait à + 3,3% à fin décembre.

L'évolution de l'indice de ce mois recouvre des mouvements de prix de sens divergents : fortes poussées des produits pétroliers et de l'instruction et des loisirs, progression sensible des loyers marquant toutefois un ralentissement par rapport aux deux semestres précédents, légères baisses de l'alimentation et des boissons et tabacs.

EVOLUTION GENERALE

Sur les 16 000 prix observés par le SCS en novembre, 12,0% ont progressé, 7,4% ont diminué et 80,6% sont restés inchangés. Ces proportions sont très proches des fréquences moyennes enregistrées depuis début janvier. En outre, sur les 16 000 loyers (surtaxes éventuelles comprises) entrant dans le calcul de l'indice de novembre, 15,7% ont augmenté, 3,2% ont baissé et 81,1% n'ont pas varié relativement à mai dernier. La proportion des majorations est la moins forte relevée lors des quatre derniers semestres alors que celle des diminutions est la plus importante pour la même période.

EVOLUTION PAR GROUPE DE DEPENSES

Le recul mensuel de l'alimentation (- 0,2%; en un an : + 4,7%) est entraîné principalement par une baisse saisonnière des légumes (- 4,5%) et des fruits (- 3,9%), et accessoirement par de légères diminutions de prix des confitures (- 1,5%), du sucre (- 1,1%) et du café (- 0,9%). Notons toutefois quelques majorations importantes des pommes de terre à encaver (relevées annuellement : + 34,2%), des pommes de terre (+ 8,0%), des huiles et graisses comestibles (+1,7%), et des repas pris au restaurant (+ 0,9%).

La régression trimestrielle des boissons et tabacs (- 0,4%; en un an : + 0,8%) est due à un repli de l'ensemble des boissons : le vin blanc du pays (- 3,2%), le sirop (- 2,2%), le vin rouge du pays (- 0,9%) et les spiritueux (- 0,5%) sont les éléments les plus significatifs.

La progression semestrielle des loyers (+ 1,5%; en un an : + 4,6%) fléchit : elle était de + 3,0% en mai dernier, + 3,6% en novembre 1982 et + 4,2% en mai 1982. C'est la hausse la moins sensible depuis mai 1981.

Après deux baisses consécutives en septembre et octobre, les produits pétroliers accusent un redressement ce mois (+ 4,0%). Le mazout (+ 5,0%) influence le groupe chauffage et éclairage (+ 3,2%; en un an : - 7,3%). L'essence (+ 2,9%) est responsable de l'augmentation du groupe transports et communications (+ 0,6%; en un an : + 0,3%).

La forte poussée trimestrielle des prix de l'instruction et des loisirs (+ 1,7%; en un an : + 4,0%) est imputable à des hausses portant essentiellement sur les livres - surtout les nouvelles éditions (+ 22,0%) -, les cours de perfectionnement (+ 8,2%), les tarifs hôteliers (+ 5,1%), le matériel de sport (+ 3,6%) et les billets de cinéma (+ 1,3%). Cette tendance est atténuée par des diminutions de prix des voyages à forfait (- 1,8%), des appareils téléviseurs et hi-fi (- 2,0%) et des machines à écrire (- 1,5%).